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KONTRATE

Date: 11.11.2022.
Numri i kontratés:!: 621-22-10746-5-2-1/C668
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Niki - GD " SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”). ne anén (jetér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*LOT3-Rregulimi i ujrave atmosferike rruga Rraven né fshatin Orqush me numér identifikues: 621-22-
10746-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-137-521.
Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e KontraktuesitsLOT3-Rregulimi i ujrave
atmosferike rruga Rraven né fshatin Orqush

No. Lot

3 *LOT3-Rregulimi i ujrave atmosferike rruga Rraven né fshatin Orqush

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 3,872.80 €: (tre mij e teteqind ¢ shtatedhijet ¢ dy Euro e tetedhjete cent),

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé siptr duhet (& jeté e vetmja pagess gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & Jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve ¢ kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta t¢é Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit (& pérparésisé né & cilin Jjané dhéné mé sipér.

! ‘u lutemi referojuni kétij numri t& kontratés ne dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé€ lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim g€ kang t¢€ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe dubet 1€ dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta 1€ Kontratés.

4.2 Nése personi ¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré g ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
verletim (€ pranimit (€ komunikatés s¢ tij. N&é & gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (¢ siguruar pranimin ¢ komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontralé parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoltim (& Ullg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Pozita: Zyrtar-pérgjegjés--prokurimit
—— g y pr -

Data: 11.11.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " Niki - GD " SH.P.K., Rruga
e restelices, Dragash

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gjuha do (€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-10746-5-2-1/C668

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do (€ thol& marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, sic &shté
shénuar né formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1& gjitha shtojcat pér kété dhe 1E gjitha
dokumentet e inkorporuar me relerencé nit .

1.2 “Puné” konsiderohen 1& gjitha ato puné & cilat jané objckt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraklues
kérkon qé & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 18 tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht¢ operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n# formularin ¢

kontratés, i ¢ili (1€ cilét) Eshié palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

i.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta (& kontraés { apo cilido njeri kompelent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shié pérgjegjés pér mbikéqyrjcn e kryerjes sé punéve dhe pér

gjitha hollésité duhet i raportojé Awtoritetit Kontraktues,

1.5Cmimi Kontraigs” do (& thoté shuma g& i paguhel Konirakiuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontraiés.

1.6 “Vendi i nd@rlimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontrakiuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do & thoté e (éré makineria pérfshiré edhe atg pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve & konlraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

I.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, logaritjet, informatat ¢ sigurvara dhe t& miratuara nga Autoritcti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (& kontaktuara.

1.9 *KPK” do 1 thot& Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés,
L.10 “KVK” do 1& thoté Kushtel ¢ Vecanta (& Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili gshté ligji q& i pércakton (& gjitha ¢iéshijet g nuk jané (& mbuluara né kontralé.
2.2 Kontrata dhe ¢ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhién e specifikuar né KVK.

Nem 3 Transflerimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjcsé L& saj te njé palé e treté.

3.2 Konlraktucsi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t@ saj, ose ndonjé pirfitim apo inleres nga ajo, pérveg né kélo raste:

a} kur ka ngarkesé pér pagesé, né [avor t& bankierive té Kontraktuesit, 1& shumave & duhet (& paguhen ose qé
do 18 béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast t& dhénies $& (& drejlés sé Kontraktuesii siguruesve t& Kontraktuesit pér & kirkuar pagesén nga ndonji
person {jetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kentrakiuesil.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin
nga obligimet e veta pir pjesén e kon(ratis q@ tashmé #shié realizuar osc pér pjesén g8 nuk &shié bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratis duhet 18 plotésojné kriteret ¢ pérshiatshmirisé qé zbatohen pér dhifnien ¢

kontralés pérveg né raste kur transferimi bihet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €sht€¢ valide vetém nise ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjesc 2 kontratés s& (ij njé pale 18 treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do & nénkontrakiohen dhe identiteti { nénkontraktuesve i béhen & ditura
Autoritetit kontraktucs me rastin e dorézimil te ofertés. Ne rast te ndryshimil e nénkontrakiucsve gjate
implementimit te kontraiés, Kontraktuesl duhet te njofio] me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autorieti
kontrakiues do ta lajmérajé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité punc nga marrja ¢ njoflimit, duke i
paraqitur arsyct ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteli Konfiraktues. Te gjithé nénkonlraktucsit e propozuar duhct te pérmbushin  kérkesat ¢
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmiet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontrakioret,

4.4 Kontraktuesi gshié pérgjegjés pir akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe té
agjentéve ose 18 punésuarve, né 8 njgjtén ményré si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjeniéve (& tij ose pundtordve 18 tij. Aprovimi i nénkontraktimit 18 ndonjé pjese € kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 1 Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga abligimel e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé Qi ¢ tejkalon
al€ (& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé 1 jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet gé. né ¢farédo momenti pas skadimit (& periudhés s& garancisé, U transferojé menjsherd e
Autoriteti kontraklues, me kérkesé dhe shpenzime € Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve € tilla pér
kohzgjaljen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nése shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiucs duhet ¢ japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje W& skicave (¢ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje &
speciflikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontrakiuesi mund ts blejé kopie tjera & kélyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenieve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit 18 certifikatés
pérfundimiare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetil kontrakiuves t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jop
autoriteti kontraklues nuk dubet & pérdoren as nuk duhet £'i komunikohen njé pale € treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Auloriteti kontraktues ka autoritetin pér t'1 lgshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jané 1& nevojshme per ekzekulim € miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekl té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishie

6.1 Autoriteii kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave 1& pércaktuara né kéto Kushte
& prgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjale shiryt@zimit, dubet (& mirémbaje ¢do objekt & vendosur ng dispozicion & 1ij ni giendje
& mirg, dhc dubel, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérlundimit t& koniraiés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& ketg 18 drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezuhoné nga puna e kryer me
iniciativén ¢ tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé ndihmén ¢ Autoritelit kontraklues pér marrjen ¢ kopjeve @ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovis 8 cilal mund
(& ndikojné te Kontrakiuesi gjaté realizimit & obligimeve t tij me kontraté. Autoriteli kontrakiues mund ta japi
ndihmén e kérkuar Kontrak(uesit me shpenzime 18 Kontrakiuesit,



7.2 NE bazé (& dispozitave (& ligjeve die rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& béjé & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshene,
duke perfshiré lejen e punis dhe lejel e géndrimit, pér personelin, shirbimet e 18 cilsve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kentrakiues i konsideron (& nevojshme, si dhe Iejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave adminisiralive qé i jep auloriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi kensideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon periej fushéveprimit t& kontralits, ai, duke
in ekspozuar dénimit pér shkelje 1& kontratés, do ta njoliajé autoritetin konirakiues pér kité duke i paraqitur
arsyet e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit (8 urdhrit. Ekzekwtimi i urdhrit administrativ nuk do 1@ pezullohet pér
shkak 18 kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe (@ veprajé sipas 1& gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi né
Republikén e Kosovis dhe do 18 sigurojé q@ personeli i tij, (& aférmit e tyre. dhe punétorét vendord (& tij
giithashtu t'f respeklojné dhe t& veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhct U'f trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontralén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme per géltime (& ekzekutimit (8 kontratés, ai nuk do
té publikoj€ osc shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kentraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do t& fillojné dhe 1& pérfundojné brenda afatil t& caktuar réng dakord ng
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (& siguraj g (& gjitha punit qé aifajo do & b&jE, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do 1& bihen né kohé dhe né pérputhje me slandardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepiér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, ¢ cila do @ prilet nga njé kontraklues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén & ndértimit menjéheré pas [illimit & punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qollé se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatord (@ llojeve & ndryshme, vinga,
kamion & llojeve t& ndryshme, skela 18 larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b.  n& ményrit q& & mos démiojé kalimtarét ¢ rastit, objcktet pérreth, wafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jel¢ pérgjegjés pir siguring e (& gjitha aktivitcteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi dulet (¢ punisoj personel kye dhe ti pérdor pafisje € identifikuara n# ender ¢ 1if, pér € kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit, Menaxheri i Projektit do @ aprovaj
¢do zévendisim (& propozuar ¢ personelit ky¢ dhc pajisjeve velém nése kualifikimel ¢ tyre pérkatése, osc
karakieristikat jané né thelb t& barabaria ose mé & miré se ato (¢ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mé vong se dita e nénshkrimil 16 kontratés, furnizoj Autoritetin Konirakiues me
siguri pér ekzekulim @& ploté dhe t8 mire & kontratés. Shuma ¢ sigurisé do & sakiésohet né KV, Siguria e
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g2 &shi@ pasojé ¢
mosckzekutimit (€ ploté dhe 18 duhur (& obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit,

[0.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dis pas IEshimit 1& Certifikatés s& Pranimit (¢ Pérkohshim.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimil & kontratés do (& jelé né formén e dhéné ne pjesén 1V (& kontratgs.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1LT Nga data ¢ fillimit e deri sa 1& léshohet Certifikata e Korrigjimit (¢ Defekieve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pErfshirg, pa kufizim, Punél, Impiantet, Materiulet, dhe
Pajisjet) jant rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afér.

11.2 Kontrakiuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
1€ dcfckieve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngfarjet ¢ méposhtme & cilat jané per shkak t& rrezigeve 18
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punive, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ni lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personclit te tij,

1.3 Kentraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t¢ kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén per sigurim q& ka per qellim kompensimin e nevojshim pér (& siguruar humbjen apo
diémet ¢ pésuara,

11.4 N& qofi& se kontrakluesi nuk ofron i€ sigurim (& ¢ aisherd kontrata do (& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohet nga piesEmarrja né aktivitetet e prokurimit Per jo mé pak se njé it

1.5 N& gofté se ckzistojné arsye & mjaltueshme dhe bindése pér zgjatien ¢ afatit (& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteli Kontraktues mund t¢ zgjasé afatin ¢ cakivar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe 1& zbresé cmimin ¢ shpérblimit nga (itimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do ' dorézojé Menaxherit 1 Projektit njg program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakivesi propozon ¢kzekulimin ¢
pungive, afatin kohor ge kiérkohet pér dorézim dhe miratim e vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon medifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve @
kontraktuara, kontraktuesi duhct ta rishikojé edhe njgher# programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit 18
projektit. Kontraktuesi do 18 azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshie né lidhje me modifikimin c programit, kontraktuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projekiit,

12.4 Paragitja ¢ programit & 4118, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogiloj ose @
rris detyrimel ¢ kontrakluesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do (& rezullojé né ndonjé pagest shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhences sé kontraktuesit gjaté pérpilimit 18 programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 ketd (& drejign (& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i ¢ili nuk dshti i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me perjashtim 1E personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktucs.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring ng vend-punishte gjaté gjithe periudhés s¢ ckzekutimit dhe do @ jeté
pérgjegils pér 1¢ marré hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve L& tij, agjentéve te Autoritelit Kontrakiucs
dhe paléve (& treta, pér (& parandatuar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund & rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1& mart@ 1& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjising ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
per (& siguruar q& strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do @ Jeté pérgjegiis
per sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané (& nevojshme
pEr zbatimin e dubur (¢ detyrave ose qé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do (& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengoing trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroparte. Ai, né veganti, do @ marrd
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugst dhe automjetet,




14.2 Cdo masé te vecanté € cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 18 nevojshme, ose @shié kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me géllim 1& mbrojtjcs apo pér t¢ pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do 1€ barlet ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet 18 njoftoji
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa & veganta gé ai synon (& ndérmaré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkakluara o€ rrug€, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 18 jel@ né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Konlraklucsi €shié pergjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés,

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohel se jané pérfshiré né ¢cmimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimove dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés sé Fundit & véretimit &
pérfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri | Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimil & kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngrifjes se detyrimeve doganore né qoflé se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

[6.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do & pérfshihen né Punit né mes 6 Datés sié fiflimil dhe
né¢ fund (& periudhis s& Korrigjimit (& Defekteve do € rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakiucsit
nése humbja ose démtimi lind nga akict ose mosveprimel ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t¢ filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértaj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
krylen ng€ pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktvesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t8
Projektit. dhe do 1 plotésej alo brenda afatit kohor 1& speeifikuar né KVK.

Neni 18 Zgijatja e periudhés sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t8 kérkojé zgjatje 18 periudhés s& ekzekulimit nése realizimi i kontratds s@ tij vonohet,
ose prilet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraklues ka déshar t'f plotésojé obligimet e veta sipas kontratis;
b) Forea madhore 1€ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda [5 ditésh pasi ka kuptuar se mund & kelé voncsd, Kontraktuesi duhet ta lajmérofé Auloritetin
Kontrakiues se ka pér géllim & béji kirkes¢ pér zgjatjc 18 periudhis s& realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka (& drejié dhe, pérveg niésc ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktucs,
brenda 30 dittsh i jep Autoritetit Kontraktues (& dhéna gjitheperishirése ashiu qé 1& mund & kontrollohet
kitrkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit e detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontraktues do 1i lcjojé me shkrim
Koniraktuesit kété zgjatje & periudhés s& realizimit nése mund 18 arsyetohet, ose né ményré prospeklive osc
retrospektive, ase ta informojé Kontraktuesin g& nuk i éshié dhéné e drejta pér Zgjatjc t& periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 18 paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit éshi¢ me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 18
likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteii Kontrakiues mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (8 Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 18 likuiduara nuk do & ndikoj n¢ detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nésc Autoriteti Kontrakiues ka fituar (€ drejién e vierés maksimale né bazé 8 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoflejé Kontrakiuesin;




(2) konfiskoji garancing e realizimit; dhe / osc

(b) t& ndidrpresé kontratén; dhe

(c) 18 hyjé né njé kontraté me njé palé & treté né koston ¢ Kontrakluesit pér ofrimin e bilancit 8
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikobet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontrakuuesit, i cili do 18 mbaje & pakién informacionin e méposhtém:

kushtet e matit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
L& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testct ¢
kryera né vend, mostral ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhiine Kontrakiuesit;

deklaratat ¢ hollésishme & (& gjitha elementove sasiore dbe cilésore té punés sé beré dhe [urnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, (& afta pér t kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme ni llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra ng regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do @
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoriletit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas dalés né & cilén Jang
regjistruar ¢ dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakiuesi déshion ge (& nénshkruajé ose 1@ paragesé
piképamjel e (ij brenda periudhés sé lejuar, do t8 konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet e
paragitura n& regjistér. Kontrakiuesi mund 8 shqyrlojé regjistrin e punés né gdo koh& dhe mund, pa hequr
dokumenlin, 1& b&jg ose & marr njé kopje (& shénimeve t& cilal ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér i
mbajtur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punit, kemponentét dhe materialet do t8 jené né pérputhje me specifikimel, vizatimet, sondazhet, modclet,
mostrat, struktural dhe kérkesat tjera ng kontraté dhe do 18 mbahen né dispozicion & Autoriletit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimil.

21.2 T¢ gjitha pranimel teknike preliminare do & jené objekt i njé kirkese 18 dérguar nga Kontraktuesi lek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet (i referohet numvit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponenit dhe materialet ¢ specifikvara né kérkess duhet (o
certifikohen nga autoriteti kontraktucs se plotésojné kitrkesat per kété pranim para sc t inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan¢ pranuar teknikisht materialet apo artikujt gt do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve,-ato mund (& reluzohen dhe dubet 8 zévendssohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonji
kontrollim (jetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia riparojé dhe i
ptrmirfsajé materiatet dhe artikujt g8 jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektic”, (& cekur nié KVK, { cili do 1& Jett ptrgjegjés
pér mbikéqgyrjen ¢ ekzekutimit 1& punéve gjaté 1ér& kohés, duke filluar q& nga dita e paré ¢ [illimit 1& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhgs garantuese (& defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Qellimi | mbikégyrjes Eshié 1€ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilgsing ¢ materialeve (& pérdorura nié
pajiim me speciiikimet leknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dortzohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoriletit kontraktues ge 1 vazhdejé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohel
sc ka vlerésuar plotésisht visshtirésité q& mund t§ hasé né ki aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& té paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé n& pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (& keté (& drejli, ose nga veld ose agjentit e tif, qe & inspektojé, kontrollojs, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrolloj@ progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo



proddhimit @& ¢faredo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin c sipas kontratés, né ményré qi
t& pércaktojé nése komponeniét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing e kirkuar, Kjo do t& béhet nit
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishic osc né ndonjé vend tielér, sic mund @
specifikohet né kontrat@,

22.5 Nigse komponenitt dhe malerialet i kané kalvar testel, Autoriteti kontraktues do 1a njoltojé Kontrakluesin
ose do tc miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kité,

22.6 Nése Auloriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé nje
dekiaraig pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ . Autoriteti
kontraklues ose Kontrakluesi mund t¢ kérkojné g& kélo tesle (& pérsérilen né (& nj&jlat kushte dhe rrethana, osc
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. Té gjitha raportel ¢ lestimit do
Ui dorézohen autoritetil kontraktues i cili do t'i komunikojé rezuliatet ¢ kityre testeve pa voness te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do @ jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja ¢ (€ cilit
déshmohet se £shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohi do té informejé Menaxherin e Projektit, né qolté se viren ndonjé gabim apo
léshim ng skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia wrhequr vérejtien sc ato
mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit viren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo nc
specitikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te pungve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose i pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atdheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigiojné dhe kompensojné situalén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregutlohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 18 mbajtjcs. Autoriteti Kontraktues duhct @ paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do 4 paguhict interes pér pagest me voresg né pagestn e ardhshme.
Ieresi do (€ llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet (& ishic bisré, deri ni datén kur pagesa Eshié béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendasc pér kredi né scktorin e ndértimit.

243 Antikujt e Punve pér 1€ cilat nuk éshi¢ dhéng normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 1& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat qe duhet te bihen sipas faturés se [éshuar nga Kontrakluesi do 16 bihen né llogaring bankare 18
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale qé e plotéson Kontraktuesi, | njéjti formular, qé i
bashkéngjitel kérkests pir pagesd. duhet (& pérdoret pér i raportuar ndryshimet né logariné bankare,

Nent 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1& pérmbajné pajisic pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& logaritur
¢gmimin e kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pir sasing ¢ punés s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1& pérmbaj aktivilelet me ¢mim pér puniit ¢
kryera nga ana e Kontrakivesit. Pérshkrimi i Aktivitetit perdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
akiivitcteve né buzé (& 1¢ cilave Kontrakiuesi do & paguhetl. Nise pagesa pir Materiale né vend punim do &
behet veg e veg, Kontrakluesi do t8 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (& bgjé pagest paradhénie Kontraktuesit té shumave té pércaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Konmtraktuesi i njt Garancioni t8 Pakushiézuar Bankar né njé formi 18



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté € barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri
sa t& béhel pagesa e paré, por shuma e garancisé dubet (& redukiohet rE ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera @ nevojshme
posag@risht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (€ déshmoj se pagesa paradhinie Eshié pérdorur né kété ményri me
furnizim 1€ kopjeve (€ faturave ose dokumenteve & tjera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do té paguhel duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1¢ Kontrakiuesit, pas
orarit 1€ pérqindjeve 1& pérfunduar t& Puntve né bazé (& pagests,

Neni 27 Mbaijtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar n& KVK, do 18 ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri ng pérfundim e téré 18
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerds totale te koniralés origjinale. Kontrakiucsi
mund (& zévendisoj paralit ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma e mbajlur osc garancia ¢ mbajtjes do & paguhct brenda 30 ditésh nga dita e Téshimit te deklaratés sé
logarisé pérfundimtare (& refervar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& projeklil raportet mujore (€ gmimeve 1€ vierEsuara 18 punéve té
périunduara me minus shumén kumulative (& vérietuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollajé punén e kryer (€ kontrakiuesit pér té vérictuar cilésing o punés dhe
véricton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera e punés s& kryer do (€ pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasis¢ s¢ punds né Paramasé dhe
Parallogari g& &shté pérfunduar; ose

b) N& rast (& kontratés paushallé, vlera ¢ punis sé ckzekutuar do 18 pérbéj vlerén e aklivileleve &
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punis sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 ditg pas lEshimil 18 certifikatés pérfundiniare (& pranimit, do t& dorézojé 1ck
Menaxheri i Projektit nj¢ draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshictése gé tregojné
né detaje vlern e punis sé béré n& pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme 18 cilisn
Kontraktuesi konsideron se duhel paguar sipas kontratds, né ményrd qé Menaxheri 1 Projektit (& pérgatis
deklaratén e llogarisé périundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1¢ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionil 8
kirkuar n¢ ményré (¢ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén e
liogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércaklon:

a} Shumen e cila sipas opinionil te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 6 gjitha shumave
1€ cilat i takojn¢ Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nésc ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteli kontraktucs ose te pérfagésucsi 1 tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e lHogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimiare pér (& cilén duhet paguar
Konirakiuesi né bazé 1¢ kontralés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi 1 tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés s ploté dhe pérfundimiar &
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kepje 18 nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit,



Neni 3¢ Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

() Aultoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar ng
KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng Uogari pér kéed, ose vonahet apo nuk i jop skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve & kontrakluara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

{©) Menaxheri § Projektit urdhéron kontrakwesin q& Ui zbulojé ose kryeji testot né punén pérlundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defckt.

{d) Kontrakliuesit tjeré, autoritetet publike, shifrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiest pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohel.

(f} Menaxheri i Projeklit pa arsye & justifikuar vonohet né leshimin e virletimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akiiviteteve (& punéve 18 kontrakeuara (& cilat pengesa nuk
jang per shkak (& joprofesionalizmit (¢ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéhergé Cmimi i Kontratés do 18 rregutlohet po ashtu.

PRANINMI DHE PERGJEGJISIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me géllim té pranimit 1& ptrkohshiém ose final do (&
béhet né prani 8 Kontraklvesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (& Jel& pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontrakivesi te jete informuar prej 1& paktin 30 ditéve para dalés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testel ¢ cakluara ne shpenzime @
Kontrakiuesit. Kontraktuesi duhet té& njoltojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testot
té tilla mund & fiflojné.

32.2 Punét te cilal nuk platésojng kushtet e kontratés, dubel, nésc kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraklues, pérndryshe kjo do (& bithet pas njoftimit
& duhur né shpenzime 1& Kontraktuesit, me urdhdr 1 Autoritelit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar ng ményré 18 kénaqshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikalé ¢ pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiucs, pér njit certifikatg & pranimit @
pérkohshém jo mé herét se 15 ditg para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1& gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autorileti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 18 aplikacionit t& Kontrakiuesit osc:

a) Ui leshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
dukc thénd, nése kjo Eshté e pérshiatshme, rezervat e lij, dhe pérveg tjerash, edhe datén nié & cilén
sipas mendimit & tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané 1€ gatshme pér pranim 18
ptrkohshém; ose

b) 1& reluzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin ¢ cilin, sipas
mendimit (€ j i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteli kontrakiues nuk arrin ose (& Jshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose & refuzojs
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén ni ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém 1& punéve, Kontrakluesi i ¢monton dhe i heq strukeurat ¢ pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen me pér pérdorim perkitazi me realizimin e konteatés. A giithashiu do (& hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (@ bijé ndonji ndryshim giendjes s¢ vendit (€ pranimit si¢ kérkohen ni
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jelé piérgjegiés pér ménjanimin e defekicve, ose démeve, né ndonjé pjesé le punéve 18
cilat mund (& shfagen apo shiagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) operdorimin § impiantit osc materialeve 1& démivara ose mijcshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se delekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime 18 veta do ta pirmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt & jelé ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pér & gjitha zévendisimet ose rinovimel do le filloj nga data kur
z@vendEsimi ose rinovimi &éshé béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrisit. Nése koatrala mundison pranim g
pjesshém, periudha e defekieve do 18 vazhdohet velém pér até pjcsé & punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktucsi nuk arrin (8 korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktvar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & krycje velé pune, ose & punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né (& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 18 zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancilé qé mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga té dy; ose

by i€ ndérpresé kontralén.

34.4 Né& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshié arritur, nuk 8shié ng
giendje qé t& marré masat e nevajshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund @ kryejné punén
né kurriz 1€ Kontrakiuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 8 informejé sa mé shpejt qé 1&
jetg e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

24.5 Periudha ¢ pergjegjésisé se defekieve do & parashihet né KVK dhe specifikimet Leknike, Nise kohézgjatja
¢ periudhés s¢  pérgjegjesisé sc defekieve nuk &shtg e specifikuar, ajo do (& jeté 365 dité. Periudha ¢
Pérgiegjisisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit 18 pérkohshem.

Meni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé osc, né rastet kur ka mg tepér se njé periudhé, pas skadimit (&
periudhés s fundit, dhe atghere kur (& jeng zgjidhur & gjitha defcktet apo démet, autoriteti kontraktues do i
léshojé Kontraktuesil njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiucs, duke cekur
datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e 1ij sipas kontratés dhe né ményré (& tllE g autoriteti
kontrakiues & jet i kinaqur. Certifikala pérfundimtare ¢ pranimit do (& léshohet nga auloriteli kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g8 jang kérkuar
sipas Nenit 34 €€ jent pérfunduar né miényré & tillg g3 18 jeté i kénaqur autoriteti kontraktues. '

35.2 Punét nuk do 18 konsiderohen se jani realizuar plotésisht derisa (8 jelé nénshkruar certilikata pérfundimiare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tck  autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontrakiuesi.

353 Pa marr& parasysh léshimin e certifikatés pérfundimiare, Kontraktuesi dhe autoriteli kontraktues do &
mboten & delyrvar pér plotésimin ¢ obligimeve ¢ dalin sipas kontratés para léshimit 8 certifikatés
pérfundimtare & pranimjt dhe t& cilat kané mbetur 18 parcalizuara né koli#n kur léshohet certifikata
pérlundimitare ¢ pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do & péreakioben duke iu referuar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Nent 3¢ Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shlyeji ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.

36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelfe e kontratés, pala ¢ démtuar do (& ket@ (& drejlé pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund & Jjepen démshpérblime. Alo mund té jené:



a) déme (& pérgjithshme; ose
b} déme (& likuidueshme.

30.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet g€ rezullojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
t¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet 1’1 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria”

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi mund (& shképus Kontratén né qoflé se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratiés do (& pérfshijné, por nuk do 1& kufizohet né:

a.  Kontrakiuesi ndérpreng punén pér 15 dit€ rresht pa qené e ptrfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim & menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justilikuar (& ndérpresé apo pezullojé
aklivitelin e punéve & kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marriéveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 1€ kontraktuesit pér kosto 1& vonesés;

¢, Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri { Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditgsh
nga data ¢ certifikalés sé Menaxherit t8 Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njolton s¢ mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin ' korrigjoj brenda 30 ditéve 18 pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (¢ Projektit;

I Kontraktuesi vonehet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shama minimale ¢
démeve (& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje (& kontratés pir rasle (& ljera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projekiit do (& vlerésoj& nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje & konlralés.

37.4 Nese pr shkak (& fajit (& palés s& treté krijohen rrethana cmergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing ¢ ptrmbushjes sé puntve sa mé parc gé Eshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 18 biji
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do 18 kérkojé nga kontrakiuesi té largohet nga zona e punés dhe ta lng
alé né njié giendje 1€ miré, Menaxheri i Projekiit duhel t& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri ng
momentin e marrjes & njoftimit me shkrim piér ndérprerjc.

37.5 NE qolt€ se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do t& ndérpres punén menjéhert, do siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s njoflimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohetl né grregullimet industriale, crregullimet civile, luliérat,
cksplodimet, - térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakluese, e paparashikueshme dhe jashtg kontrollit & paléve kontraktuesc.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bin 1& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé
&shié ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do (& pezullohen deri sa 8 arribet niveli | mundésist
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

it. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimel tiera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vlergsojé (& gjitha
punét ¢ pérfunduara ng ményré q¢ Autoriteti Kontraktues 1a paguaié kontraktuesin.

iv. Afati pér ptrmbushije 1 obligimeve nga Kontraktuesi 18 detyrimeve 6 kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur perivdha e pezullimit,
V. N& qofié se kontraktuesi pér njé kohi (& gjaté éshté béré i pa allg, pér shkak ¢ Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontralg, Autoriteli Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund 1a njoftojé me shkrim kontrakivesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1& shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekives do t€ pérpilojé shkresén mbi viergsimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
togaritur ato me minus pagesal né avans qé jané marré para dalés s¢ léshimit 18 shkresés né [jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerdsuar t& punéve t& pakrycra, sig éshté cckur né KVK. Démet shtesé 16 kuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma totale e borxhil 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, difercnca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (¢ interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé 1@
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do 1€ léshoj nji certifikaté pér vierén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme (£ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin c personelit {8
Konlraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Puniéve
dhe pagesat né avans & marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ giitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n¢ vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen (€ jené prond e Autoritetit Kontraktues nése Kontrala ndérpritet pér shkak t& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoli& se pamundisohel pérmbushja e kontraés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjclér jashté
kontrollit & Autaritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1 vérteto] kété. Kontraklugsi
do & siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt q¢ éshié ¢ mundur pas pranimit © kL
vertetimi die do 1€ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit € tij dhe pér punét e kryera mg pas pér té cilal
Eshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRIEEVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 1 béjng (€ gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet gé
mund i€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gt ata konsiderojné se éshté e mundshme,
Nése cilado Palg e sheh (& dobishme, palét do 1€ takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjet kitrkests pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditissh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do & jetd 30 ditg nga fllimi i procedurds. Nésc pérpjekja pér & arritur zgjidhje
miggsore déshton ose nésc Pala déshton (& pérgjigiet me kohé ndaj kirkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do &
Jjené (€ lira (& vazhdojng né lazén ¢ ardhshme (8 procedurés sé zgjidhjes sé¢ mosmarréveshjes duke ¢ fajmidruar
jetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palél mund t& merren vesh & pérpigen
L€ pajtohen pérmes institucionit (8 specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1& procedurés sé pajtimit, secila palé do & keté 1& drejté 1@ vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurds
s¢ zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund 1 amribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje
mosmarréveshjes, secila palé mund & kirkojé:

a} ose vendim nga gjygi;
) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit (¢ kontralés palét duhet le vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitriny,



PJESA 1] E KONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojng mbi ato & KPK.

[Udh&zimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevajés, né shénimet kursive t¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 1¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgiithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatis né KPK
Kontratés

Pérshkrimi 1 nenilt Neni. Nr,

2.1 Ligjet e Kosoviés q& jani né lugi do & zbatohen pir & gjitha
géshyjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése nié Prishting.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do (& jeté gjuhét ne pérdorim zyrtare.

Siguria e ekzekutimit 10.1 NIA

1.2 Shuma minimale e sigurimit do 1€ jeté:

(a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe

Maicrialeve [shéno shumat},

humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumar],

(¢) humbje ose démtim i pronds (pérvec Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéne shumat],

{d)  démlim personal ose vdekije:

Pérgjegjisia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit 6]

(i) & punétoréve 1& Kontraktuesit: [shéno shumat]

{ii) (& personave 1€ erg: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin PEr
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i pungve 17.1 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&

kontratés, nése kushtet atmosferike jang  té
pérshtaishme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve héhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : 30 dité kalendarike pas nenshkrimit te
kontrates, ose deri me date 13.12.2022.

Démet c likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% té cmimit final 18 kontratés.

Regiistri i punés 20.1 ESpecifikoni nése njé regjistér | punés nuk éshié nevojiter].




Inspektimi dhe
lestinni

221

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do & béhet
né momentin e dorézimit qgé jané I8ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyriarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderchet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérhimeve t& Autaritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikgyres i kontrates nhga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Y!li QGafleshi

24.2

Sipas Raportit té prezantuar - dorézuar nga Menaxheri
I Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Qrganit
mbiké&qyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do @ kryhet né afate sa mé t8 shkurtad
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma ¢ Parapagimit éshié: nuk ka pagese paraprake.

Mbaijtja e Parasi

27.1

Shuma ¢ parave t& mbajtura éshté: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Dala e posedimit 1& vend punimit do & jel& [shéne numrin] dits
pas nénshkrimit & kontratés.

Pérgjcgjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve éshté :
data e pranimit teknik té pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njg¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
st kontratés

Pérgindja g& do t€ zbatohet pér vierén e punéve qé nuk
jané périunduar, & pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢
mosrarréveshjeve

422

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgiidhja ]
maosmarréveshjeve
me proceduré
givqesore

[a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t&
lindin gjaté ekzekutimit s8 késaj kontrate dhe se nuk &shté
& mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet




paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &sht& e mundur & zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin

pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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Pérshlkrimi | pozicioneve

Njésia

Ctnimi-{€)

Shuma-€

PUNET PREGADITORE

1.1

Mabilizimi pér projekt si dhe rregulfimi i punishles
pEr puni si dhe shenjezimi.Llog né komplet

komplat

50.00 €

5000¢

1.2

Furnizimi, transportimi dhe montimi | WC-ve
montazhe. Hapja e gropés dhe nmbushja e saj pas
perfundimil L& punimeve,Llog né komplet

komplet

1.60

10.00 €

10.00 €

1.3

Identifikimi  rrjetit néntoksor té ujesjeliesit,
kanalizimit rrjeteve eventuale clektrike dhe ne
raste nevoje disliokimi i tyre né thellesi me te
madhe se germimet e tokes, ku te gjitha instalimet
nenloksore duhel te jene ne thellesi te sigurt.Log
né m

m

30.00

1.0o€

30,00 €

1.4

Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolings &
armiruesve.llog ném

m

12,00

200¢€

2400 ¢

N

Ingizimi i terenit si dhe percjeflia e punimeve
gleadezike gjaté ekzekutimit. Liog n& komplet

komplet

1.60

50.00 €

50.00€

<

Gjithsej: Punét pregaditore

164.00 €

PUNIMET TOKESORE

2.1

Pastrimi I mbeturinave t& ngurta dhe malerialeve (8
ndryshme qé gignden né vendin ku do 1 behet
muri mlrojtés.Malerizlet largehen né deponi me 16
afér legale devi ng 10km. Liog né m2

60,00

200€

120.00€

2.2

Demolimi i kubézave, rigolave, skajoreve ma
dimenzione té ndryshme né rrugé aty ku do té
bEhet muri mbrojtes si dhe depozitimi i tyre né nja
vend 1€ pérkoshém. Me rast se punekryesi gjaté
demolimit t& kubézave démton ato dshté obliguar
qi L€ furnizoj, transportej, kubézat dhe 18
zavéndesoj ato dhe ta kthej tereni né giendje L& mé
parshme, Llog m2

m?

45,00

200¢€

90.00 €

2.3

Geérmimi | dheut 18 kategoris V-V pEr hapjen e
themeleve,me makineri, me doré dhe me cekan né
vendel ku do té behet muri mbrojtes, Materialet
largohen né deponi me t& afér legale devi ng
10km.Llgg m3

50.00

2.00¢€

106.00 €

<

Gjithsej: Punimet tokésore

310.00 ¢

PUNET E MBUSHIES

3.1

Furnizimi,shirirja dhe ngjeshja e tamponil 31-G4mm
nen bazen e themelit me trashésj t=30cm.Uog né
m3

m?

7.20

4.00 €

2880 ¢

3.2

Furnizimi, transparti dhe mbushja me zhavor né
hapsirat mbrapa murit.Llog né m3

m

32.00

4.00€

128.00 ¢

Gjithsej:Punét e mbushjes

156.80 ¢

S

4

[PUNET E BETONIT




4.1

Furpizimi,transporti dhe punimi i shireses
rrafshuese t& betonit té varfor, C-12/15 me trashesi
d=10cm.llog né m3

2.40

80.00€

192.00 €

4.2

Furnizimi, transporti dhe betonimi i themoleve té
murit mbrojtes,betonarme me klas C30/37. Duhet
llogaritur edhe kailupimi i themeleve,betoni té jeté
i papershkueshém nga uji.Llog né m3

m?

8000 €

576.00 €

4.3

Furnizimi,transporti, punimi dhe betonimi i murit
mbrojles betlenarime me klas C30/37 sipas detalit ne
projekt. Duhet Hogaritur edie kallupimi i murit
mbrojtes,botoni L& joté | papershkueshém npa
uji..Llog né m3

m

10.80

30.00 €

264.00 €

Gjithsej:Punét & betonit

1,632.00 €

PUNET E ARMATURES

5.1

Furnizimi, transporti, lakimi dhe montimii
armatures § 400/500 LE brinjézuar sipas plancve te
armatures ne projekt.

ka

935.00

1.00€

935.00 €

Gjithsej:Punét e armaturés

935.00 €

PUNIMET E RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE

G.1

Montimi i kubézave té demoluar me para si dhe
furnizmi dhe ngjeshja ne shiresa e zhavorrit 0-31.5 -
= 20 em, po ashtu 0-16 mm- t- 10 cm ne zonén ku
jané demoluar kubézal, si dhe mbushja e fugave me
rére té imle. Lflog m2

m!

45.00

G75.00 €

Gjithse]: Punimet e rrugés me elemente betono-montues

675.00 €

NN

<




s RERAPITULLIM

1 PUNET PREGADITGRE 164.00 €
2 PUNIMET TOKESORE 310.00 €
3 PUNET E MBUSIIES 156.80 €
4 PUNET E BETONIT 1,632.00 €
5 PUNET E ARMATURES 935.00 €
5 PUNIMET E RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE 675.00 €
TOTALI ME TVSH]  3,872.80 €
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opétina Dragag / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunds

Nr.4; v*-"(/_'a 1 —Sod 1\&/7’&
Dt.10.11.24022

Dragash

Kryelari I Komuncs,né bazé té nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisie Lokale (Gazeta zyrlare ¢
Republikés s& Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me neain 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesil Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates per “ eLOT3-Rregulimi i ujrave
atmosferike rruga Rraven né fshatin Orqush me numér identifikues: 621-22-10746-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2022-137-521.

Xhylbehar Taipi -caktohet menagjer 1 kontrates,
Bean Haxhiasani -Mbikqgyres T drejleperdret I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohiet ge te hartoje nje plan t¢ menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dubet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryctari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit e projektit, b s
g y él .

. . IRLONN e
Mbikgyresil e kontrates, 5 */,"";v,;.ﬁui}}?g.,;
v SURD AT

e e
. Lefe

B R

Zyres se Prokurimit,
Prejtorit te Drcjlorise perkatese,
Arkivil te Komuncs(kryetarit).




